PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

Oficio n°® 675/2018

Campo Largo, 08 de Maio de 2018.

Senhor Presidente,

Pelo presente, em resposta ao oficio n°021/2018, dessa
Egrégia Casa de Leis, de autoria do Vereador Jodo Carlos Ferreira (Projeto de Lei
028/2017), protocolado sob o n°® 7014/2018 encaminhamos anexo cépia do parecer da
Secretaria Municipal de Saude.

Esperando ter dado atendimento a contento quanto as
informac¢Bes solicitadas, aproveitamos a oportunidade para reiterar protestos de
consideracdo e aprego.

Atenciosamente;

/)\"
Marcelo Puppi

Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor
Mércio Angelo Beraldo
Presidente da Comisséo de Justica e Redagéo

Campo Largo — Pr
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Oficio 215/2018
Campo Largo, 17 de Abril de 2017.

Venho por meio deste em resposta ao oficio N© 21/2018 da Céamara
Municipal de Salide conforme solicitacdo do Vereador Mércio Angelo Beraldo, informar
que para instituicdo de uma unidade de coleta de sangue no municipio de campo largo,
necessitamos de um estudo aprofundado da possibilidade de parceria com um
HEMOCENTRO, tendo em vista que os mesmos regulam toda a rede de centros de
coletas de sangue. ‘

Vale ressaltar que a implantagdo destas unidades de coleta de sangue sao de
competéncia da HEMEPAR que é uma entidade de natureza publica e competéncia da
Secretaria Estadual de Saude.

Destacamos que a Secretaria de Salde tem realizado acles voltadas a
intensificagdo e conscientizacdo da doagdo de sangue em parceria com a HEMEPAR.

A Prefeitura de Campo Largo disponibiliza transporte dos doadores de sangue na
ultima sexta-feira do més, com agendamento no Centro Médico Hospitalar através da
Central de ambulancias, garanﬁndo a acessibilidade aos usuarios doadores de sangue.

A HEMEPAR possui uma unidade mével para coleta de sangue dos doadores e
realiza o agendamento para as instituicBes interessadas, a Secretaria de Satde tem
realizado este agendamento, porém ele ocorre conforme disponibilidade ‘da unidade

mével da HEMEPAR, que atualmente esta no interior do estado do Parana.

Sem mais para o momento, coloco-me a disposicao para mais

esclarecimentos.

.~

Atenciosament } |
Franciele dos Santos Leite Cout:

Suelen Broméph de :ostm . Selma Marisa Fialla Bobrik Responsével ica3 -
Dgg;ﬁ;};"_‘go pRadgsee  Divis3o/de Atencdo Primdria  gnfermeira - CRREYFR 138
Suelen Bromhnn de Souza Franciele dos Santos Leite Couto

Departamento de Atengéo & Salde Responséavel Técnica




PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Oficio 215/2018
Campo Largo, 17 de Abril de 2017.

Venho por meio deste em resposta ao oficio N° 21/2018 da Camara
Municipal de Salide conforme solicitacdo do Vereador Mércio Angelo Beraldo, informar
que para instituigdo de uma unidade de coleta de sangue no municipio de campo largo,
necessitamos de um estudo aprofundado da possibilidade de parceria com um
HEMOCENTRO, tendo em vista que os mesmos regulam toda a rede de centros de
coletas de sangue.

Vale ressaltar que a implantacdo destas unidades de coleta de sangue sdo de
competéncia da HEMEPAR que é uma entidade de natureza publica e competéncia da
Secretaria Estadual de Salde. _

Destacamos que a Secretaria de Salde tem realizado acbes voltadas a
intensificagéo e conscientizacdo da doagéo de sangue em parceria com a HEMEPAR.

A Prefeitura de Campo Largo disponibiliza transporte dos doadores de sangue na
tltima sexta-feira do més, com agendamento no Centro Médico Hospitalar através da
Central de ambulancias, garantindo a acessibilidade aos usuarios doadores de sangue.

A HEMEPAR possui uma unidade mével para coleta de sangue dos doadores e
realiza o agendamento para as instituicdes interessadas, a Secretaria de Salde tem
realizado este agendamento, porém ele ocorre conforme disponibilidade da unidade

movel da HEMEPAR, que atualmente esta no interior do estado do Parana.

Sem mais para o momento, coloco-me a disposicdo para mais

esclarecimentos.

Atenciosamente, Franciele dos Santos Lgitd Couto

Suelen Bronfapg de Souza Respon po IH__»
Departamento 0 a Salde Enfermeira - ~6R i
Enfermeira - COREMPR 448566

Suelen Bromant de Souza Franciele dos Santos Leite Couto
Departamento de Aténgéo a Saude Responséavel Técnica



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Campo Largo, 25 de abril de 2018

Memorando n°® 1190/2018

Da: Secretaria Municipal de Sadde
Para: Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Processo 7014/2018 - Indicacio Legislativa 28/2018

Segue parecer técnico conforme solicitado no processo 7014/2018, Indicacdo
Legislativa n® 28/2018 que dispde sobre o centro de coleta de doacao de sangue e

hemo derivados nas unidades de satide 24 horas no Municipio de Campo Largo.

Atenciosamente,

-
Chyystiane Chemin

7/
Secretaria Municipal de Satide
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